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Breve argomentario  

Basta svantaggi per le coppie sposate – SÌ! 
 

Votazione del 28 febbraio 2016 

Iniziativa popolare «Per il matrimonio e la famiglia – No agli svantaggi per le coppie sposate» 

 

1. Vota SI alla soppressione degli svantaggi fiscali per le coppie sposate – finalmente! 

Grazie all’iniziativa popolare gli svantaggi di decenni delle coppie sposate e dei partner registrati in 
materia di tasse e rendite saranno finalmente soppressi!  

È ingiusto che: le coppie sposate e le coppie registrate siano svantaggiate in materia di imposte e di 
assicurazioni sociali rispetto alle coppie conviventi, a parità di reddito e di patrimonio paghino più 
imposte e percepiscano rendite AVS più basse, una coppia coniugata di pensionati percepisca una rendita 
massima del 150 percento. Se la stessa coppia non è sposata, i partner percepiscono insieme la rendita 
per il pieno ammontare, cioè per il 200 percento. Non esiste alcun motivo per preferire le coppie non 
coniugate. Il Tribunale federale lo ha stabilito in modo inequivocabile già nel 1984, ma ciò che è successo 
da allora è insufficiente! Dal 2007 la penalizzazione per le coppie sposate in materia di imposte e di 
assicurazioni sociali viene applicata anche alle coppie registrate che vengono equiparate alle coppie 
coniugate. 

2. Nessuna discriminazione sulla base dello stato civile! 

È ingiusto che due persone paghino più imposte e percepiscano una rendita inferiore per il solo fatto di 
essere coniugate o registrate! 

L’iniziativa intende abolire i doppi svantaggi delle coppie sposate. Le coppie non devono pagare più 
imposte e percepire una rendita inferiore solo perché sono sposate o registrate. L’iniziativa richiede: 
nessuna discriminazione sulla base dello stato civile!  

 

 

La	
  Costituzione	
  federale	
  sarà	
  modificata	
  come	
  segue:	
  

Art.	
  14	
  cpv.	
  2	
  (nuovo)	
  
2	
  Il	
  matrimonio	
  consiste	
  nella	
  durevole	
  convivenza,	
  disciplinata	
  dalla	
  legge,	
  di	
  un	
  uomo	
  e	
  di	
  una	
  
donna.	
  Dal	
  punto	
  di	
  vista	
  fiscale,	
  il	
  matrimonio	
  costituisce	
  una	
  comunione	
  economica.	
  Non	
  deve	
  
essere	
  svantaggiato	
  rispetto	
  ad	
  altri	
  modi	
  di	
  vita,	
  segnatamente	
  sotto	
  il	
  profilo	
  fiscale	
  e	
  delle	
  
assicurazioni	
  sociali.	
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3. I componenti della coppia devono essere tassati insieme 

Le coppie sposate e i partner registrati devono essere tassati insieme come adesso. Non vogliamo il 
mostro burocratico dell’«imposizione separata».  

Il principio della non discriminazione delle coppie sposate è fermamente ancorato nella Costituzione 
federale. Le coppie sposate e le coppie registrate non devono essere svantaggiate in materia di 
tassazione e di assicurazioni sociali poiché costituiscono una comunità economica. E così dovrà essere 
anche in futuro. La burocratica imposizione separata che comporterebbe un onere amministrativo 
supplementare nella misura dal 30 al 50 percento non rappresenta un’alternativa ragionevole. 

 

Ecco di che cosa si tratta: abolire finalmente la discriminazione delle 

coppie sposate! 
L’iniziativa popolare del PPD svizzero intende eliminare con coerenza la discriminazione delle coppie 
sposate e registrate rispetto ad altre forme di convivenza e contiene un chiaro mandato per il legislatore: 
le coppie sposate e registrate non devono essere svantaggiate rispetto alle coppie conviventi.  

La discriminazione delle coppie sposate 

Con il termine «discriminazione delle coppie sposate» o «discriminazione delle coppie registrate» si 
intende la posizione svantaggiata dal punto di vista fiscale delle coppie sposate o registrate con due 
stipendi rispetto alle coppie non sposate (coppie conviventi). La discriminazione si riferisce 
principalmente all’imposta federale diretta.  

Oggi in Svizzera la situazione di svantaggio in materia fiscale riguarda circa 80 000 coppie che vengono 
discriminate. Le coppie con due stipendi cui componenti insieme guadagnano più di CHF 80 000 netti 
all’anno (se senza figli) o più di CHF 120 000 (se con figli), dopo il matrimonio si trovano in una posizione 
svantaggiata dal punto di vista fiscale rispetto a prima del matrimonio.  

Discriminazione in materia fiscale e di assicurazioni sociali 

Poiché in Svizzera si applica la progressione fiscale, per determinare l’aliquota fiscale in una coppia 
sposata o registrata è decisiva la somma dei due stipendi, mentre per le coppie non sposate ciascun 
partner sottopone a tassazione solo il proprio reddito. Le coppie sposate e registrate pagano quindi 
spesso più imposte rispetto a prima del matrimonio.  

La maggioranza delle coppie sposate percepisce una rendita massima che oggi è più bassa di quelle delle 
coppie non sposate nella stessa situazione reddituale. L’86 percento delle coppie sposate e registrate ha 
una rendita fissata al 150 percento. Con l’imposta federale diretta sono interessate dalla discriminazione 
le coppie coniugate di pensionati con un reddito di pensione a partire da CHF 50 000. Con questa 
iniziativa si chiede al Parlamento di trovare delle soluzioni per eliminare questa situazione di svantaggio. 

La discriminazione fiscale colpisce le coppie registrate e le coppie sposate 

Con la legge federale relativa alle coppie registrate formate da persone dello stesso sesso (PartG), dal 
2007 per l’imposta federale diretta le coppie dello stesso sesso sono equiparate ai partner di una coppia 
sposata. Dal 2007 la discriminazione delle coppie sposate si applica anche alle coppie registrate e anche 
per queste se ne chiede l’abolizione. 
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La definizione di matrimonio corrisponde al diritto vigente 

Per la votazione sulla nuova Costituzione federale il concetto di matrimonio è interpretato e stabilito 
dal Consiglio federale, dal Parlamento e dal popolo nel significato tradizionale in armonia con quanto 
prevede la Convenzione europea dei diritti dell’uomo.  

Dal punto di vista giuridico e di fatto il passaggio dell’iniziativa non cambia niente nella giurisprudenza 
vigente. Il testo riporta semplicemente ciò che oggi è il diritto vigente. Il testo dell’iniziativa contiene 
però un chiaro mandato per il legislatore: la coerente eliminazione della discriminazione delle coppie 
sposate (discriminazione a seguito del matrimonio) rispetto ad altre forme di convivenza. Il principio 
della non discriminazione è fermamente ancorato nella Costituzione federale come diritto 
fondamentale.  

L’imposizione fiscale che i cantoni già conoscono 

Il testo dell’iniziativa non prescrive un metodo preciso di imposizione fiscale ad eccezione della 
comunione fiscale che tutti i cantoni conoscono già. La conferenza dei direttori finanziari (FDK) – 
l’associazione che riunisce le consigliere e i consiglieri dei governi cantonali competenti nel proprio 
cantone dell’attività finanziaria – sostiene la richiesta avanzata dall’iniziativa popolare di abrogare la 
decisione relativa al sistema per l’imposizione della famiglia a favore del matrimonio come comunità 
economica. La FDK ritiene che l’iniziativa lasci un importante margine d’azione per un’implementazione 
sostenibile a livello di politica finanziaria.  
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